“Sed”, inquires, “rarissimum genus esse eorum qui beati esse possunt, cum constet esse difficillimum sapientia potiri.” “Minime”, inquit noster Sapiens, “nihil enim est tam promptum atque paratum omnibus, qui sapientia frui concupierint, quam sapientia. Ipsa namque se omnibus ostentat et offert, ipsa copias suas explicat et omnes mortales ad eas perfruendas inuitat et allicit; ita ut nemo se possit imbecillitatis excusatione defendere. In hac igitur facilitatis summae parte, quae quidem est in hoc genere quod rhetores deliberatiuum nominant, potissima. Salomon succulentissime uersatur. Sic enim ait:

[20.] *Sapientia foris praedicat, in plateis dat uocem suam; [21.] in capite turbarum clamitat; in foribus portarum Urbis profert uerba sua.*

Apud Hebræos Sapientia numero multitudinis explicatur. Non est enim scriptum הכמה Sapientia, sed הכמות nempe Sapientiae. Verbum tamen singulari numero ponitur, ut intelligamus multiplicem sapientiae uim unico atque singulati numero contineri. Itaque uidemus, hoc in loco, sapientiam, qua caelum extensum et sideribus illustratum est, qua terra exstructa et firmissime stabilita fuit, qua omnes naturae partes designatae et constitutae sunt, quae omnia quae super subterque sunt numero et pondere definiuit et foedere firmissimo colligauit, opes suas minime reconditas habere, sed propalam collocare. Nec enim solum caelestis splendor, et astrorum cursus, et terrae fecunditas, et maris immensitas, et utilitates eximiae, quae nobis ex omnibus mundi regionibus afferuntur, Diuinae sapientiae moderationem apertissime declarant, uerum et ea loca quae maxime uidentur a

Os que fazem traições contra si mesmos e se deixam induzir no maior dos enganos, como hão de ao cabo acautelar-se contra as ciladas armadas pelos outros?

19. *Tais são os caminhos de todos os avarentos, eles surpreendem as almas dos que estão possuídos desta paixão.*

Este versículo esclarece o sentido dos anteriores. Com efeito, por “caminhos” entendem-se as ações e desvelos, e assim “os caminhos de todos os avarentos” são os enganos e ardis com que iludem os seus concidadãos. Portanto, os avarentos, ao arrebatarem o alheio, estão a ser surpreendidos e roubados: isto é, desvairadamente se matam a si mesmos. Os avarentos possuem as suas almas enquanto estão vivos, mas privam-se a si mesmos da sua própria vida ao maquinarem enganos. Ora, aplica-se a eles a comparação com as aves que caem na rede e tudo que depois se segue, para [681] que se compreenda que se precipitam na sempiterna desventura os que, devido a um desejo monstruoso de riqueza, praticam malfetorias para esbulharem inúmeros mortais. Mas, donde procede um mal tão grande? Totalmente do desatino. É que, nas trevas da vida, na imensidão da desenfreada cobiça e na mais completa fraqueza da natureza, é impossível evitar-se a total perdição e o perigo da ruína eterna. Daqui se segue que todos os mortais que tomam a peito velar pelos interesses da sua vida e obram em função deste cuidado, se não forem sábios, estão destinados à perdição eterna.